ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 277 de 2021

Requer que seja realizada estudo para a implantação de uma
rotatório entre a Rua Rio Preto/Jose Salomão Lemos da Silva
com Av. José Quintiliano Leão ao Lado do Colégio Educacional
de Quirinópolis – CEQ.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara  Municipal de
Quirinópolis, Estado de Goiás.

O vereador subscrito requer que vossa Excelência, nos termos do art igo
238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis,  que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia ao
Secretár io de Urbanismo e Obras Públicas e ao Presidente da AMTS, Solicito  a
implantação de uma rotatória entre a Rua Rio Preto/Jose Salomão Lemos da Silva com Av.
José Quintiliano Leão ao Lado do Colégio Educacional de Quirinópolis – CEQ.

Mesmo tendo sinalização no local, os motoristas que vem na Av. José Quintiliano Leão

e tem preferência para circulação no cruzamento, mas muitas das vezes tem que diminuir a
velocidade e quase parar, pois tem motoristas que estão trafegando pela Rua Rio Preto/José
Salomão Lemos da Silva não param, o que ocorre invariavelmente um acidente de trânsito no
local.

A demarcação dessa rotatória se faz necessária, o fluxo de veículos na região é muito

grande, invariavelmente tem veículos que não param e muitas das vezes acontece acidentes. Se
faz urgência essa solicitação, ela tem o objetivo de reduzir o índice de acidentes e o perigo do
trânsito na região citada, e com isso diminuir o risco de mortes e perdas materiais, e a
comunidade tem um local seguro para transitar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 21 dias do

mês de Setembro de 2021.

________________________________
          PAULINHO DA USINA

          Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2141